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Изследванията, свързани с дисертационния труд, са проведени в лаборатория

„Органичен синтез и стереохимия“ Институт по органична химия с Център по фитохимия,

Българска академия на науките

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита от колоквиума „Природни и

синтетични биологично активни съединения“ при ИОХЦФ-БАН на 23.06.2020 г.

Дисертационният труд е изложен на 000 страници, включва 00 таблици, 00 фигури и 00

схеми. Библиографията обхваща 000 литературни източника. Резултатите са отразени в 2

научни публикации и са представени на 11 научни форума.

Номерацията на фигурите, таблиците и съединенията в автореферата е същата, както в

дисертацията.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на . .2020 г. от 11 часа в зала 111

„Акад. Г. Бончев“, бл. 9, на открито заседание на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ-БАН, стая 206, ул. „Акад. Г. Бончев“, бл. 9, гр. София
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1. УВОД

През последните години интензивно се разработват методи за асиметрично

присъединяване на нуклеофилни реагенти към карбонилни съединения. Особено популярна е

реакцията на присъединяване на диалкилцинкови съединения към алдехиди поради факта, че

посредством прилагането на подходящи катализатори може да се постигне висока степен на

асиметрична индукция. Много удачно е прилагането на хирални аминоалкохоли (в количества

3-5 молни %), при които активният катализатор е продукт на реакция на аминоалкохола с

диалкилцинковото съединение (Схема А). Като активни катализатори също така се прилагат и

хирални титанови алкоксиди получени от титанов тетраизопропоксид и хирални диоли (в

количества 10-20 молни %).

Схема А Енантиоселективно нуклеофилно присъединяване на органоцинкови реагенти
към алдехиди, катализирано от хирални аминоалкохоли

Методът за енантиоселективно присъединяване на органоцинков реагент към алдехиди е

разширен и посредством осъществяването на обмен на арилен заместител между арилборонови

киселини и диетил цинк, чрез което се генерира in situ арилцинково съединение (Схема А)

чието присъединяване към ароматни алдехиди води до получаване на диарил метаноли. Чрез

енантиоселективните присъединителни реакции на органоцинкови реагенти към алдехиди е

възможно получаването на голям брой хирални, нерацемични вторични алкохоли, които са

ценни изходни съединения за получаване на биологично активни продукти.

Съществената роля на хиралния аминоалкохол като компонент на каталитичната система

е изучена чрез използването на разнообразни по структура съединения, но следва да се

отбележи, че досега не е синтезиран универсален хирален аминоалкохол за употреба в

присъединителни реакции към различни алдехиди, поради което е обяснимо, че усилията за

синтез на този тип съединения са изключително актуални.
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 Особено интересни като катализатори на присъединяването на диалкилцинкови

съединения към алдехиди са заместените аминометилнафтоли (или аминобензилнафтоли),

получени чрез т.н. трикомпонентна кондензация от Betti-тип.

В настоящата работа ще разгледаме някои особености на трикомпонентната кондензация

от Betti-тип и ще демонстрираме възможностите за синтез и приложение на нови хирални

представители на този структурен тип съединения.
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2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целите на настоящия дисертационен труд са следните:

Осъществяване на трикомпонентна кондензация от Betti-тип при използване на

фероцен- и рутеноценкарбалдехид, както и на ароматните алдехиди 1-

пиренкарбалдехид и 2-флуоренкарбалдехид, като алдехидни компоненти с 2-

нафтол или 3-метокси-2-нафтол като нафтолни компоненти, и (S)-фенилетиламин

или (S)-левцинол като амино-компонента;

Изучаване диастереоселективността на кондензационната реакцията и изолиране

на получените диастереоизомери в чист вид. Определяне на структурата и

свойствата им с помощта на ЯМР-спектроскопия, мас-спектрометрия, специфичен

ъгъл на въртене, елементен анализ и други методи за характеризиране;

Определяне конфигурацията на новосформирания стереогенен център

посредством съвременни ЯМР техники и рентгеноструктурен анализ;

Приложение на новополучените диастереоизомерно чисти аминометилнафтоли

като катализатори в моделната реакция за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към алдехиди;

Изучаване ефективността на природните алкалоиди хинин и (-)-ефедрин, на

аминоалкохола (S)-пролинол, както и на аминокиселините L-пролин и L-

фенилаланин като хирални катализатори за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към фероценкарбалдехид, за получаване на хирални нерацемични

фероценови алкохоли.
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4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

В рамките на проведените и представени в настоящия раздел собствени изследвания,

основните задачи са фокусирани за развитие на синтетични концепции и подходи за получаване

на нови аминоалкохоли от различен структурен тип, притежаващи качества за прилагане като

катализатори за енантиоселективно присъединяване на органоцинкови съединения към

алдехиди.

4.1. Синтез на металоцен заместени хирални, нерацемични аминометилнафтоли и

трансформацията им до съответните дихидрооксазини

4.1.1. Кондензация на 2-нафтол (4-4), фероценкарбалдехид (4-3) и (S)-(-)-
фенилетиламин (4-5)

В литературата има много примери за получаване на хирални аминоалкохоли от типа

“Бети база”, но няма данни за синтез на металоценови аналози (фероценов и рутеноценов).

Затова една от целите на настоящата дисертация е осъществяването на този синтез.

Схема 4-1

Схема 4-2

(Атомите са номерирани произволно с цел сравнително отнасяне на сигналите в ЯМР спектрите
и не съответстват на номенклатурното название според IUPAC)
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 Първоначално беше необходимо да се синтезира едно от изходните съединения, а

именно фероценкарбалдехид (4-3) (Схема 4-1). За получаването му беше използвана

литературна процедура
1,2

. Продуктът се изолира след колонна хроматография с добив 93%

(тъмночервени кристали). При кондензация на 2-нафтол (4-4), фероценкарбалдехид (4-3) и (S)-(-

)-фенилетиламин (4-5) беше получен аминометилнафтолът 4-6 (Схема 4-2). Оптималните

условия за провеждане на реакцията са нагряване на трите компонента в продължение на 2 дена

при температура от 85 °C и отсъствие на разтворител, при което продуктът 4-6 се изолира с 45%

добив като оранжеви кристали (след кристализация на продукта 4-6 из реакционната среда при

прибавяне на смес от метанол:ацетон = 3:1 и охлаждане при -18 С). Друга особеност на

кондензацията е, че тя протича с висока диастереоселективност. При кристализацията на

продукта 4-6 из реакционната смес се изолира само един диастереоизомер. Не се наблюдава

наличие на втория диастереоизомер нито в суровата реакционна смес, нито във филтрата след

кристализацията на продукта (ЯМР данни).

От литературата е известно
3
, че третичните аминоалкохоли в някои случаи са по-

ефективни катализатори от вторичните при реакции на присъединяване на диетилцинк към

алдехиди. Затова проведохме опити за алкилиране на азотния атом в 4-6, при което да получим

третичен аминометилнафтол от тип 4-8 (Схема 4-4). Бяха използвани следните методи:

1. Получаване на дихидрооксазин 4-7,3,4 неговото изолиране и опити за последваща

редукция до 4-8. Съединението 4-7 се изолира с 98% добив, жълти кристали (Схема 4-3).

Схема 4-3

Бяха направени опити за редукция на 4-7 с NaBH4 и LiAlH4. В първия случай се изолира

само 1-(фероценилметил)-нафтален-2-ол (4-9) с 85% добив (Схема 4-4), а при използване на

LiAlH4 вероятно става разграждане на молекулата, за което се съди по многобройните петна,

които се регистрират с помощта на тънкослойна хроматография. При опит да се пречисти
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реакционната смес с помощта на колонна хроматография не се изолира продукт със структурата

на третичния амин 4-8.

Схема 4-4

2. Получаване на дихидрооксазин 4-7 и опити за неговата редукция в една стъпка. В този

случай отново се изолира продуктът на формално дебензилиране 1-(фероценилметил)-

нафтален-2-ол (4-9) с 81% добив (Схема 4-5).

Схема 4-5
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Проведена е и реакция на аминометилнафтола 4-6 с 37% воден разтвор на формалдехид,

натриев триацетоксиборохидрид в 1,2-дихлроетан. При тези условия се получава количествено

само дихидрооксазинът 4-7 (Схема 4-6).

Схема 4-6

3. Опити за алкилиране на азотния атом на аминометилнафтола 4-6 с бензил бромид

(Схема 4-7). В първия случай се изолира само изходен аминометилнафтол 4-6. Във


[…]


хинин (4-39) и (-)-ефедрин (4-40), аминокиселините L-пролин (4-42) и L-фенилаланин(4-43) и

аминоалкохола (S)-пролинол (4-41) (получен при редукция на L-пролин) (Фиг. 4-5) за

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3), а също и

към бензалдехид (4-36a).

Присъединяването на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3) се провежда в хексан (в

някои случаи и в толуен) по стандартна процедура,25,35,36,37,38,39,40,41,42 чрез използването на 3

мол % от съответните хирални съединения 4-40 до 4-43 като лиганди (Схема 4-39).

Образуването на целевия продукт изисква продължително реакционно време (до 193 часа).

Превръщането на фероценкарбалдехида (4-3) във всички случаи е непълно и поради това

добивите на присъединителния продукт 4-38 са умерени. Във всички случаи се наблюдава

образуване на фероценил метанол (4-44) и 1-фероценил-1-пропанон (4-45) като странични

продукти (Схема 4-39).
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Фиг. 4-5

Най-добри енантиоселективности са постигнати при провеждане на реакцията в толуен и

използване на (S)-пролинол (4-41) (20 °С 50% op и 60 °С 42% op) като катализатор, но

стойностите са значително по-ниски в сравнение с литературни данни
18,19,43,44 за

присъединяване на Et2Zn към ароматни алдехиди. При използването на L-пролин (4-42) се

наблюдава ниска енантиоселективност (18% op). В този случай беше изпробван подход, който

понякога води до подобряване на енантиоселективността, а именно образуване на сол с

бутиллитий. В този случай се наблюдава обратния ефект литиевата сол на L-пролина доведе

до намаляване на енантиоселективността (11% op) в сравнение с използване на чист L-пролин

(4-42) (18% op). Най-ниска асиметрична индукция се наблюдава при използването на лиганд (-)-

ефедрин (4-40) (1% op), което е изненадващо като се имат предвид литературните данни.
45 В

случая с L-фенилаланин (4-43) изобщо не се наблюдава асиметрична индукция.

Схема 4-39

Поради обстоятелството, че при използване на съединенията 4-41 и 4-42 като лиганди за

енантиоселективно присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид (4-3) се постигат

умерени енантиоселективности, беше интересно да се проведе същата реакция с друг алдехид.

За целта като подходящ беше избран бензалдехид (4-36a).
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 Най-добра енантиоселективност е постигната при провеждане на реакцията в хексан и

използване на хинин (4-39) (40% op) като катализатор. При използването на лиганд 4-39 се

получава продукт с добър добив (71%), а при използване на лигандите 4-41 и 4-42 добивът

варира от нисък до умерен (24% и 51% съответно). Дългото реакционно време (193 часа) при

използване на лиганд 4-39 може да бъде намалено (4 часа) чрез добавяне на титанов

тетраизопропоксид като промотор, обаче без това да повлияе на енантиоселективността (40%

op без титанов тетраизопропоксид и 34% op с титанов тетраизопропоксид). Резултатите

получени при присъединяване на Et2Zn към бензалдехид в хексан, катализирано от лиганд 4-41

са сравними с тези, получени при присъединяване към фероценкарбалдехид (4-3) – 38% и 34%

оp, съответно. В този случай добавянето на титанов тетраизопропоксид не намалява

реакционното време, но не се наблюдава и асиметрична индукция. Не се наблюдава

асиметрична индукция и при провеждане на реакцията с лиганд 4-42.
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5. ИЗВОДИ

Синтезирана е серия от нови хирални аминометилнафтоли с висока

диастереоселективност посредством три компонентна Бети-кондензация, чрез вариране

на алдехидната компонента (фероценкарбалдехид, рутеноценкарбалдехид, 1-

пиренкарбалдехид и 2-флуоренкарбалдехид) и нафтолната компонента (2-нафтол или 3-

метокси-2-нафтол). Като амино-компонента във всички случаи е използван хирален (S)-

(-)-фенилетиламин. Хиралните аминометилнафтоли са изолирани като чисти

диастереоизомери и са охарактеризирани с помощта на
1
Н и

13
С ЯМР спектроскопия и

двумерни спектри: хомоядрена корелация (COSY), хетероядрена корелация с

едноквантова кохерентност (HSQS), хетероядрена корелация през няколко връзки

(HMBC), двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрен ефект на Оверхаузер

(NOESY), мас-спектрометрия, елементен анализ и ъгъл на въртене.

Показана е възможността за прилагане на функционализирани хирални амини в три

компонентната Бети-кондензация. Синтезиран е нов функционализиран хирален

аминометилнафтол чрез кондензация на (S)-левцинол, 1-нафталдехид и 2-нафтол.

Доказана е приложимостта на ЯМР спектроскопията като метод за определяне на

конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове на хиралните

аминометилнафтоли. Валидността на подхода е доказана с помощта на

рентгеноструктурен анализ.

Постигната е висока степен на енантиоселективност (до 93% ее) при прилагане на

синтезираните хирални аминометилнафтоли като катализатори за енантиоселективно

присъединяване на диетилцинк към алдехиди.

Изучена е ефективността на алкалоидите хинин и (-)-ефедрин, на аминокиселините L-

пролин и L-фенилаланин, както и на аминоалкохола (S)-пролинол за енантиоселективно

присъединяване на диетилцинк към фероценкарбалдехид и към бензалдехид.

Присъединителните реакции протичат с приемливи добиви и ниски до умерени

енантиоселективности. При присъединителните реакции към фероценкарбалдехид се

получават страничните продукти фероценил метанол и 1-фероценил-1-пропанон, които

са изолирани и охарактеризирани. Предложено е обяснение за получаването на тези

странични продукти.
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