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Представените от асистент Красимира Петкова Дикова дисертационен труд,

автореферат и документи на хартиен и електронен носител отговарят на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за условията

и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИОХЦФ

– БАН и включва следните документи: молба за допускане до защита; автобиография; копие

от диплома за завършена магистърска степен; протоколи от успешно положени изпити по

индивидуален план на обучение; дисертационен труд; автореферат на български и

английски език; списък и копия на научните публикации по темата на дисертацията; списък

на забелязани цитирания; списък на участия в научни форуми; списък на участия в проекти.

Документите са добре оформени и систематизирани.

1. Общо представяне

Красимира Петкова Дикова е завършила Факултета по химия и фармация на СУ “Св.

Кл. Охридски“ – като магистър в специалност „Химия“ през 2001 г. През периода 2002 –

2004 год. работи като химик-специалист в лаборатория „Органичен синтез и стереохимия“

в ИОХЦФ – БАН, а от 2004 год. е назначена като асистент в същата лаборатория. Асистент

Красимирa Дикова владее английски и руски език, работи с високо-ефективен течен

хроматограф; газов хроматограф, поляриметър, стандартни и специализирани химически

компютърни програми.

Красимира Петкова Дикова е представила дисертационен труд, написан на 165

страници, структутиран, както следва:

Съдържание – 4 страници;

Увод – 2 страници;

Цели и задачи (1 страница), в която са поставени и целите на дисертацията;

Литературен обзор (55 страници). В обзора са разгледани различни варианти и

особености на реакцията на Бети-кондензация. Голямо внимание е обърнато и на

енантиоселективното присъединяване на диалкилцинкови съединения към

алдехиди, катализирано от хирални аминоалкохоли и аминометилнафтоли от тип

„Бети бази“;

Резултати и дискусия (55 страници), в която са обсъдени резултатите от

експерименталната работа;

Изводи (1 страница) – представени са приносите на проведените изследвания;

Експериментална част (38 страници) – представени са експерименталните

процедури, по които са осъществени синтетичните изследвания, както и данните за

спектралното охарактеризиране на новополучените съединения;

Използвана литература – цитирани са 165 литературни източници (5 страници).

Голяма част от цитираните литературни източници са публикувани след 2000 г.,

което показва актуалност на изследваната проблематика;

Дисертацията е илюстрирана с 97 схеми, 15 фигури и 39 таблици.

2. Основни приноси на дисертационния труд

Дисертационният труд на ас. Красимира Дикова има фундаментален характер в

областта на органичния синтез и стереохимията. Представените резултати определено имат

и практическа насоченост. В дисертацията на ас. Красимира Дикова ясно са очертани три

основни цели, а именно:

синтез на нови хирални лиганди от Бети-тип при използване на фероцен- и

рутеноценкарбалдехид, както и на ароматните алдехиди 1-пиренкарбалдехид, 2-

флуоренкарбалдехид и 1-нафталдехид като алдехидни компоненти с 2-нафтол или

3-метокси-2-нафтол, като нафтолни компоненти, и (S)-(‒)-фенилетиламин или (S)-

левцинол, като амино-компонента;

определяне на относителната конфигурация на новоформирания стереогенен

център посредством съвременни ЯМР техники и рентгеноструктурен анализ;

приложение на новополучените диастереоизомерно чисти аминометилнафтоли

като катализатори в моделната реакция за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към алдехиди;

Основните приноси и достойнства на дисертацията могат да бъдат обобщени както

следва:

Синтезирани и изолирани са металоцен заместени хирални, нерацемични

аминометилнафтоли чрез трикомпонентна Бети-кондензация на фероцен- или

рутеноценкарбалдехид, 2-нафтол или 3-метокси-2-нафтол и (S)-(‒)-

фенилетиламин;

Синтезирани и изолирани са хирални, нерацемични аминометилнафтоли чрез

трикомпонентна Betti кондензация на 1-пиренкарбалдехид и 2-

флуоренкарбалдехид, 2-нафтол и (S)-(‒)-фенилетиламин;

Използван е (S)-левцинол като амино компонента и източник на хиралност за

синтез на хирални, нерацемични аминометилнафтоли чрез трикомпонентна Бети-

кондензация с 1-нафталдехид и 2-нафтол.

Всички хирални, нерацемични аминометилнафтоли от Бети-тип са

трансформирани до съответните дихидрооксазини с почти количествени добиви.

Хиралните аминометилнафтоли и съответните им дихидрооксазини са

охарактеризирани с помощта на 1Н и 13С ЯМР спектроскопия и двумерни спектри:

хомоядрена корелация (COSY), хетероядрена корелация с едноквантова

кохерентност (HSQC), хетероядрена корелация през няколко връзки (HMBC),

двумерна хомоядрена корелация за измерване на ядрен ефект на Оверхаузер

(NOESY), мас-спектрометрия, елементен анализ и ъгъл на въртене.

Определена е относителната конфигурация на всички синтезирани хирални

аминометилнафтоли и на съответните дихидрооксазини посредством съвременни

ЯМР техники и рентгеноструктурен анализ (на част от съединенията).

Доказана е приложимостта на ЯМР спектроскопията като метод за определяне на

конфигурацията на новоформираните стереогенни центрове на хиралните

аминометилнафтоли. Валидността на подхода е доказана с помощта на

рентгеноструктурен анализ.

Всички хирални, нерацемични аминометилнафтоли от Бети-тип са приложени в

моделна реакция като катализатори за енантиоселективно присъединяване на

диетилцинк към алдехиди, като е постигната висока степен на енантиоселективност

(до 93% ее).

В допълнение е изследвана ефективността на природните алкалоиди хинин и (‒)-

ефедрин, на аминоалкохола (S)-пролинол, както и на аминокиселините L-пролин и

L-фенилаланин като хирални катализатори за енантиоселективно присъединяване

на диетилцинк към различни алдехиди.

Представените резултати показват, че асистент Красимира Дикова се е развила като

специалист в областта на органичния синтез, който умело борави със съвременните

инструментални методи.

3. Oценка на дисертационния труд

Дисертацията е написана последователно и ясно като съдържа оригинални приносни

научни изследвания и резултати. Научните резултати имат определена стойност и са

постигнати чрез подходящи методи и подходи. Много добро е впечатлението от прецизно

проведения експеримент, от коректно описаните процедури за синтез и от подробното

спектрално охарактеризиране на съединенията. Вижда се, че ас. Дикова е усвоила и

успешно прилага в работата си съвременни методи за синтез и спектрално изследване на

органични съединения, т. е. изпълнени са и образователните цели на докторантурата.

Проведените изследвания имат научни и научно-приложни приноси с обогатяване

на съществуващите познания в областта на органичния синтез – в направлението синтез на

нови хирални, нерацемични аминометилнафтоли от Бети-тип.

4. Наукометрични показатели

Резултатите от дисертационния труд на ас. Красимира Петкова Дикова са обобщени

в две публикации в реферирани списания – Bulgarian Chemical Communications (Q4, IF 0.64

за 2019-2020) и Polyhedron (Q2, IF 2.27 за 2019-2020). Докторантката е първи автор и в двете

статии, което потвърждава нейното лично участие в изработването и интерпретацията на

публикуваните резултати. Забелязан е само eдин цитат на първата статия, което отдавам по-

скоро на скорошното излизане в международната преса. Резултатите от дисертационния

труд са представени на 11 постерни съобщения в международни научни форуми. Красимира

Дикова е участник в 16 научни проекти –европейски, национални и проекти, финансирани

от индустрията.

5. Автореферат

Авторефератът на дисертацията е в обем от 39 страници, като пълно и коректно

отразява съдържанието на дисертацията и е написан в съгласие с утвърдените правила.

6. Въпроси, критични бележки и препоръки

Нямам съществени критични бележки към дисертационния труд на Красимира

Петкова Дикова. Забелязват се обаче някои технически грешки и неточности. Имам няколко

забележки и въпроси:

Схеми 4-5 (стр. 72), 4-12 (стр. 77), 4-16 (стр. 80), 4-25 (стр. 87) и 4-26 (стр. 88) и

др. са некоректно написани, като редуциращите реагенти би трябвало да са над

реакционната стрелка. В противен случай ще трябва да се обясни тяхната

трансформация.

На страница 86 е използван термина „N-Me производни“, което е некоректно.

При приложението на хиралните аминометилнафтоли в моделната реакция на

диетилцинк на страница 99 е посочен обема на използвания разтворител, без да

се посочи концентрация или количество на използвания диетилцинк, което губи

смисъл.

Какво означава израза „реакцията беше проведена в етанол като разтворител и

нагряване в интервала от 75 ° до 100°C“ (страница 68)? Ако реакцията не е

провеждана в затворен съд, то този интервал на нагряване няма смисъл.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Дисертационният труд на ас. Красимира Дикова напълно отговаря на изискванията

на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника

за неговото приложение (ППЗРАСРБ) и Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на акдемични длъжности в БАН и ИОХЦФ-БАН.

Дисертацията на асистент Дикова е продължение на традиционните изследвания на

групата по Органичен синтез и стереохимия. В рамките на дисертационния труд асистент

Дикова е извършила голям обем експериментална работа в актуалната научна област на

синтез и трансформации на аминометилнафтолови производни от Бети-тип.

Знанията и уменията, придобити от докторант Красимира Дикова по време на

изработване на дисертационния труд и постигнатите научни резултати, ми позволяват да

препоръчам на почитаемото Научно жури да присъди на асистент Красимира Дикова

образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование: 4. Природни

науки, математика и информатика, професионално направление 4.2. Химически науки,

специалност „Органична химия“.

26.08.2020 г. Рецензент:

София доц. д-р Юлиан Загранярски